1

2020年 12月 29日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 マ ク ア ケ

代 表 者 名 代表取締役社長 中 山  亮 太 郎

（コード番号：4479）

問い合わせ先 執 行 役 員 員

経営管理本部長長

田 村 祐 樹

TEL. 03-6328-4038

支配株主等に関する事項について

当社の支配株主等に関する事項は、以下の通りとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号等

（2020年９月 30日現在）

名称 属性 議決権所有割合 発行する株券が

上場されている

金融商品取引所等

直接所有 合算対象分 計

株式会社サイバー

エージェント

親会社 55.6% - 55.6% 株式会社東京証券

取引所市場第一部

２．親会社等のうち、当社に与える影響が最も大きいと認められる会社の名称およびその理由

名称 株式会社サイバーエージェント

その理由 当社の直接の親会社であり、当社の発行済株式総数に対する議決権所有割合が 55.6%で

あるため

３．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

(1) 親会社との関係

 当社は、親会社グループにおいて、その他事業に区分されておりますが、同社グループにおいて当社

と同様事業領域の事業を展開している企業はなく、グループ内における競合は生じておりません。

2

(2) 親会社等からの独立性の確保について

当社取締役のうち親会社である株式会社サイバーエージェントの取締役を務めるものが１名就任して

おりますが、その就任は当社からの要請に基づくものであることから、独自の経営判断が行える状況に

あると考えております。さらに経営の独立性を一層高める観点から、親会社の企業グループ外から社外

取締役が５名就任しております。

当社取締役の親会社等における役員の兼任状況は、下記の通りです。

当社における役職 氏名 親会社等における役職 選任理由

取締役 中山 豪 株式会社サイバーエー

ジェント

取締役 専務執行役員

上場企業及びインターネット事業会社

経営における専門的な知識や深い経験

を活かし、取締役として当社の経営及

び財務に関する助言をいただくため

４．支配株主等との取引に関する事項

2020年９月期における、当社と親会社グループとの主要な取引は以下の通りであります。

「立替経費の精算」につきましては、主にサーバー利用料等の立替にかかるものであります。

上記取引は継続しておりますが、適正な取引条件の確保に努めており、また、親会社グループとの取引に

おいては、一般株主との間に利益相反関係が発生するリスクが存在することを踏まえ、特に重要な取引につ

いては、独立役員のみで構成される独立役員会議において、適正な取引条件の確保がなされているかの協議

を行っております。なお、今後においては適宜解消を図っていく方針であります。

（2020年９月 30日現在）

相手先 取引の内容 金額 取引条件等の決定方法

(親会社)

株式会社サイバー

エージェント

立替経費の精算 55,004千円 当社負担分にかかる実費精算金額であります

５．支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

当社は、親会社との取引等について他の会社と取引を行う場合と同様に、一般に公正妥当な市場価格に基

づき、案件に対する費用及び適正利益並びに市場動向等を勘案して、販売価格を決定しております。また、

価格条件の算定及び決定について、少数株主の権利を不当に害することのないよう十分に検討した上で取引

を実施しております。

以上